（3）本集团自 2021年 12月 30日采用《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35号）中“关

于资金集中管理相关列报”相关规定，解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当按照本

解释对可比期间的财务报表数据进行相应调整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和

根据“关于资金集中管理相关列报”相关规

定，对会计政策变更的相关内容进行相应调

整。

合并利润表：2021 年度调整减少投资收益 413,935.65 元，减少其他业务

收入 6,898,927.59 元，减少财务费用 7,312,863.24 元。

母公司利润表：2021 年度调整增加投资收益 6,898,927.59 元，减少其他

业务收入 6,898,927.59 元。

合并现金流量表：无影响

母公司现金流量表：2021 年度调整增加支付其他与投资活动有关的现金

500,539,614.33 元，调整减少支付其他与经营活动有关的现金

500,539,614.33 元。

2.会计估计变更

本集团于2021年1月28日召开第五届董事会第十三次会议，会议批准自2021年1月1日起，对采用年

限平均法计提折旧的生产性生物资产的预计净残值做出变更。由变更前折旧年限5年，预计净残值0%变

更为折旧年限5年，预计净残值20%。此次会计估计变更采用未来适用法。会计估计变更导致影响如下：

本集团本年适用会计估计变更后成母牛计提折旧金额为11,939,721.43元，如若未进行会计估计变更

则成母牛计提折旧金额为17,632,385.89元。成母牛折旧金额全部计入主营业务成本，本期会计估计变更

影响主营业务成本金额减少5,692,664.46元。会计估计变更导致本期成母牛出售计入资产处置收益的金额

减少544,084.34元，本期成母牛死淘计入营业外支出的金额增加1,058,113.28元。

3.前期会计差错更正

（1）公司对生产性生物资产处置及死亡的账务处理进行调整。成母牛出售由营业收入及营业成本

调整为净额记入资产处置收益；死亡牛只的成本及处理费由管理费用调整记入营业外支出；死亡牛只获

得的保险赔款由冲减管理费用调整记入营业外收入。对此进行了追溯调整。

（2）公司对合并报表的关联交易抵消进行重新梳理，调整收入成本的抵消数据。

（3）公司农资材料出库错误记入营业外支出，调整成本及营业外支出等列报项目。

（4）公司根据款项性质及费用性质对会计科目进行调整，调整相应报表列报项目。

（5）公司对合并报表现金流进行重新梳理，调整相应现金流列报项目。

合并资产负债表

项目
2020 年 12 月 31 日（更正

前）

）

2020 年 12 月 31 日（更正

后）
会计差错差异

应收账款 62,488,662.59 62,447,245.51 -41,417.08

其他应收款 1,809,562.88 1,793,488.18 -16,074.70

流动资产合计 64,298,225.47 64,240,733.69 -57,491.78

递延所得税资产 3,318,994.11 3,300,950.19 -18,043.92

非流动资产合计 3,318,994.11 3,300,950.19 -18,043.92

资产合计 67,617,219.58 67,541,683.88 -75,535.70

应付账款 256,199,430.76 257,390,948.34 1,191,517.58

应付职工薪酬 9,893,571.41 8,332,398.73 -1,561,172.68

其他应付款 156,909,247.08 23,905,424.86 -133,003,822.22

一年内到期的非流动负债 29,725,744.70 62,600,842.72 32,875,098.02

流动负债合计 452,727,993.95 352,229,614.65 -100,498,379.30

其他非流动负债  100,113,192.00 100,113,192.00

非流动负债合计  100,113,192.00 100,113,192.00

负债合计 452,727,993.95 452,342,806.65 -385,187.30

未分配利润 185,331,749.99 185,641,401.59 309,651.60

归属于母公司股东权益合计 185,331,749.99 185,641,401.59 309,651.60

股东权益合计 185,331,749.99 185,641,401.59 309,651.60

负债和股东权益合计 638,059,743.94 637,984,208.24 -75,535.70

合并利润表

项目 2020 年度（更正前） 2020 年度（更正后） 会计差错差异

营业收入 719,481,170.54 707,456,180.60 -12,024,989.94

营业成本 599,942,338.52 598,672,665.84 -1,269,672.68

销售费用 6,890,600.99 6,291,255.17 -599,345.82

管理费用 59,901,442.16 54,316,338.45 -5,585,103.71

信用减值损失 3,014,683.60 3,348,648.83 333,965.23

资产处置收益 -143,575.18 3,884,352.09 4,027,927.27

营业外收入 5,571,565.33 11,350,565.33 5,779,000.00

营业外支出 5,895,553.16 11,873,246.98 5,977,693.82

所得税费用 2,837,464.91 2,891,806.96 54,342.05

净利润 23,343,538.82 22,881,527.72 -462,011.10

合并现金流量表

项目 2020 年度（更正前） 2020 年度（更正后） 会计差错差异

销售商品、提供劳务收到的现金 728,393,245.85 716,368,255.91 -12,024,989.94

经营活动现金流入小计 728,393,245.85 716,368,255.91 -12,024,989.94

购买商品、接收劳务支付的现金 549,370,645.27 576,459,823.01 27,089,177.74

支付给职工及为职工支付的现金 76,786,696.31 49,697,518.57 -27,089,177.74

经营活动现金流出小计 626,157,341.58 626,157,341.58

经营活动产生的现金流量净额 102,235,904.27 90,210,914.33 -12,024,989.94

处置固定资产、无形资产和其他长期资

产收回的现金净额

2,064,067.31 14,089,057.25 12,024,989.94

投资活动现金流入小计 2,064,067.31 14,089,057.25 12,024,989.94

投资活动产生的现金流量净额 2,064,067.31 14,089,057.25 12,024,989.94

4.2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

预付款项 29,808,568.91 24,673,975.51 -5,134,593.40

流动资产合计 502,766,628.63 497,632,035.23  -5,134,593.40

非流动资产

固定资产 585,948,808.66 563,509,322.91 -22,439,485.75

使用权资产  167,296,758.33 -167,296,758.33

长期待摊费用 25,630,758.21 5,577,848.46 -20,052,909.75

非流动资产合计 800,435,877.64 925,240,240.47 124,804,362.83

资产总计 1,303,202,506.27 1,422,872,275.70 119,669,769.43

流动负债

应付账款 257,390,948.34 255,808,808.76 -1,582,139.58

一年内到期的非流动负债 62,600,842.72 82,880,542.66 20,279,699.94

非流动负债

租赁负债  102,876,376.29 102,876,376.29

长期应付款 100,660,936.05 98,756,768.83 -1,904,167.22

非流动负债合计 334,767,553.26 435,739,762.33 100,972,209.07

负债合计 872,098,010.24 991,767,779.67 119,669,769.43

负债及所有者权益合计 1,303,202,506.27 1,422,872,275.70 119,669,769.43

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因□不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收账款 62,488,662.59 62,447,245.51

其他应收款 1,809,562.88 1,793,488.18

流动资产合计 502,824,120.41 502,766,628.63

递延所得税资产 3,318,994.11 3,300,950.19

非流动资产合计 800,453,921.56 800,435,877.64

资产总计 1,303,278,041.97 1,303,202,506.27

应付账款 256,199,430.76 257,390,948.34

应付职工薪酬 9,893,571.41 8,332,398.73

其他应付款 156,909,247.08 23,905,424.86

一年内到期的非流

动负债

29,725,744.70 62,600,842.72

流动负债合计 637,828,836.28 537,330,456.98